
Государственный архив Республики Марий Эл 
 

                                                                        По реестру описей № 167 
 
 
 

    Ф - 175 
 

 

 

 

 

Кужнурское волостное правление  
Уржумского уезда  
Вятской губернии  

 
ФОНД № Ф - 175 

 
опись № 1 

 

 

дела постоянного хранения 

за 1884-1920 годы 
 

 
 
 

 
 

на 7 листах 
 

 
 

 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Индекс 
дела 

Заголовок дела 
Крайние 

даты 
Кол-во 
листов 

При- 
мечания 

1 2 3 4 5 6 
      
  1884 год    
      
1 1 Владенная запись крестьян поч. Елем-

баево, участвующих в общинном владе-
нии землей 

01.01.1884 5  

      
2 2 Владенная запись крестьян д. Черно-

озерье, участвующих в общинном владе-
нии землей 

01.01.1884 4  

      
3 3 Владенная запись крестьян д. Ексей 

участвующих в общинном владении 
землей 

01.01.1884 
02.12.1888 

7  

      
  1891 год    
      
4 14 Дело об учреждении опеки над  сиротами 

и имуществом умершего крестьянина  
д. Изаньга Игнатия Семенова 

09.08.1891 
25.11.1908 

34  

      
  1892 год    
      
5 4 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетним сыном и имуществом 
умершего крестьянина д. Семеевой 
Василия Егорова  

13.04.1892 
09.03.1913 

 

29  

      
  1893 год    
      
6 5 Дело об учреждении опеки над  

малолетними детьми и имуществом  
умершего крестьянина д. Ексей Вятчино 
Андрея Петровича Федяева  
 
 
 
 
 
 

10.07.1893 
10.03.1910 

36  



 3 

1 2 3 4 5 6 
      
  1894 год    
      
7 7 Дело об учреждении опеки над  

малолетними детьми и имуществом 
умершего крестьянина д. Верхнего 
Кугенер Дмитрия Никифорова 

28.09.1894 
12.01.1911 

33  

      
8 6 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетними детьми и имуществом  
умершего крестьянина д. Немды 
Григория Маркова   

06.12.1894 
19.02.1910 

30  

      
  1895 год    
      
9 10 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетними детьми и имуществом  
умершего крестьянина д. Чебаково Ивана 
Дмитриева  

31.01.1895 
24.11.1908 

52  

      
10 11 Документы о рассмотрении жалобы 

крестьянки д. Янки Шукшан Авдотьи 
Ивановны Бирюковой о неправильном 
учреждении опеки над имуществом 
после смерти её мужа Анатолия 
Ивановича Бирюкова (прошение, 
приговоры, опись имущества и др.) 

05.03.1895 
26.11.1908 

32  

      
11 9 Дело об учреждении опеки над  

малолетними детьми и имуществом 
умершего крестьянина д. Чебаково 
Василия Осиповича Отмахова  

15.05.1895 
12.04.1912 

61  

      
12 19 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетними детьми и имуществом 
умершего крестьянина д. Петров Ключ 
Федора Ларионовича Домрачева 

05.06.1895 
22.02.1907 

41  

      
13 13 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетней дочерью и имуществом  
умершего крестьянина д. Куршенер 
Родиона Андреева 

14.11.1895 
25.11.1908 

37  

      
14 12 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетними детьми и имуществом  
умершего крестьянина д. Верхний 
Кугунер Ефима Савельева 
 
 
 
 

27.12.1895 
20.11.1908 

26  



 4 

1 2 3 4 5 6 
      
  1896 год    
      

15 17 Дело об учреждении опеки над ма-
лолетними детьми и имуществом 
умершего крестьянина д. Энермучаш 
Герасима Павлова 

30.01.1896 
12.02.1907 

21  

      
16 15 Дело об учреждении опеки над иму-

ществом умершего крестьянина  
д. Верхний Тушнур Филимона Яковлева  

12.06.1896 
31.12.1919 

40  

      
17 8 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетними детьми и имуществом  
умершего крестьянина д. Большая 
Толмань Андрея Назаровича Егорова  

05.08.1896 
19.02.1915 

87  

      
18 18 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетней дочерью и имуществом  
умершего крестьянина д. Петров Ключ 
Ильи Гурьяновича Домрачева 

03.11.1896 
19.02.1910 

52  

      
19 16 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетними детьми и имуществом 
умершего крестьянина д. Средняя Чуча 
Федора Игнатьева и его жены Марины 
Антроповой  

26.11.1896 
19.02.1910 

36  

      
  1897 год    
      

20 20 Дело об учреждении опеки над ма-
лолетними детьми и имуществом  
умершего крестьянина д. Немды   
Тимофея Гавриловича Бирюкова и его 
жены Аграфены Федосьевны Бирюковой 

13.03.1897 
19.02.1910 

60  

      
  1898 год    
      

21 21 Дело об учреждении опеки над иму-
ществом умершего крестьянина  
д. Короткий Ключ Герасима Петрова 

09.11.1898 
19.02.1910 

29  

      
  1899 год    
      

22 24 Дело об учреждении опеки над семьей и 
имуществом умершего крестьянина  
д. Акилово Андрея Тихоновича Блинова 

10.02.1899 
20.02.1915 

45  

      
23 25 Дело об учреждении опеки над семьей и 

имуществом умершего крестьянина  
д. Немда Андрея Семеновича Мосунова 

30.03.1899 
09.02.1907 

18  



 5 

1 2 3 4 5 6 
      

24 22 Дело об учреждении опеки над ма-
лолетними детьми и имуществом  
умершего крестьянина д. Янки Шукшан 
Федора Зиновьевича Бирюкова 

16.07.1899 
31.12.1919 

49  

      
25 23 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетней дочерью и имуществом  
умершего крестьянина д. Вочканур  
Никиты Ильича Домрачева 

04.08.1899 
04.02.1913 

38  

      
26 26 Документы об учреждении опеки над 

малолетними детьми и имуществом 
умерших крестьян: д. Верхний Кугенер - 
Федора Филиппова, д. Черная Грязь - 
Марка Никифоровича Егошина, д. Янки 
Шукшан - Никиты Васильевича 
Бирюкова (протоколы, приговоры, описи 
имущества и др.) 

20.08.1899 
09.01.1920 

55  

      
  1900 год    
      

27 27 Документы об учреждении опеки над 
малолетними детьми и имуществом 
умерших крестьян д. Косоротково - 
Игнатия и Михаила Савельевых 

14.07.1900 
1917 

37  

      
  1901 год    
      

28 28 Дело об учреждении опеки над ма-
лолетними детьми и имуществом  
умершего крестьянина д. Немда Аба-
лыша Федора Козьмина 

17.06.1901 
04.03.1916 

33  

      
  1903 год    
      

29 29 Дело об учреждении опеки над ма-
лолетними детьми и имуществом  
умершего крестьянина д. Репино Ивана 
Тихоновича Жубрина 

17.11.1903 
10.08.1910 

17  

      
  1904 год    
      

30 33 Дело об учреждении опеки над малолет-
ними детьми и имуществом умершего 
крестьянина д. Малое Чобыково Петра 
Кондратьева 
 
 
 
 

19.02.1904 
12.02.1912 

15  



 6 

1 2 3 4 5 6 
      

31 35 Дело об учреждении опеки над семьей и 
имуществом умершего крестьянина  
д. Янки Шукшан Прокофия Абрамовича 
Бирюкова 

26.02.1904 
20.02.1910 

28  

      
32 34 Дело об учреждении опеки над малолет-

ним сыном и имуществом умершего 
крестьянина д. Первое Танаково Андрея 
Тарасова 

09.03.1904 
06.02.1913 

26  

      
33 31 Дело об учреждении опеки над детьми и 

имуществом умершего крестьянина  
д. Толмань-Тушнурята Никифора 
Никола-евича Домрачева 

09.03.1904 
1917 

40  

      
34 32 Дело об учреждении опеки над детьми и 

имуществом умершего крестьянина  
д. Шуньга Петра Алексеева  

30.03.1904 
05.02.1918 

31  

      
35 30 Документы об учреждении опеки над 

детьми, имуществом умерших крестьян: 
д. Репино – Тимофея Ивановича 
Жубрина, д. Верхняя по ключу Олендур 
– Романа Григорьевича Лоскутова 
(протоколы, приговоры, описи 
имущества и др.) 

04.04.1904 
21.01.1911 

 

33  

      
  1905 год    
      

36 38 Дело об учреждении опеки над семьей и 
имуществом умершего крестьянина  
д. Толмань-Ибраево Никиты Кириллова 

06.06.1905 
03.03.1910 

11  

      
37 37 Дело об учреждении опеки над семьей и 

имуществом умершего крестьянина  
д. Большая Толмань Андрея 
Михайловича Мосунова 

12.07.1905 
04.03.1916 

34  

      
38 39 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетней дочерью и имуществом  
умершего крестьянина д. Верхняя Орья 
Антона Дмитриева 

07.09.1905 
10.01.1911 

17  

      
39 36 Дело об учреждении опеки  над малолет-

ними детьми и имуществом умершего 
крестьянина д. Большой Вильял Тимофея 
Артемьева 
 
 
 

15.12.1905 
1917 

32  



 7 

1 2 3 4 5 6 
      
  1906 год    
      

40 40 Дело об учреждении опеки над малолет-
ним сыном и имуществом умершего 
крестьянина д. Ексей Елкино Осипа 
Антиповича Домрачева 

27.06.1906 
08.03.1916 

39  

      
41 41 Дело об учреждении опеки над малолет-

ними детьми и имуществом умершего 
крестьянина поч. Памаш Павла Полуэк-
това 

21.07.1906 
20.11.1908 

6  

      
42 42 Дело об учреждении опеки над ма-

лолетней дочерью и имуществом умер-
шего крестьянина поч. Памаш Ефима 
Васильева 

24.10.1906 
1917 

26  

      
43 43 Дело об учреждении опеки  над детьми и 

имуществом умершего крестьянина  
д. Мокосеево Алексея Захаровича 
Мокосеева 

16.03.1906 
14.02.1917 

30  

      
  1908 год    
      

44 44 Дело об учреждении опеки над   
малолетней дочерью и имуществом 
умершего крестьянина д. Черноозерье 
Якова Петровича Чучелина  

29.11.1908 
05.02.1913 

21  

      
45 45 Дело об учреждении опеки над детьми и 

имуществом умершего крестьянина  
д. Малая Исюйка Матвея Васильевича 
Домрачева 

29.11.1908 
20.02.1915 

25  

      
46  старая опись № 1  1884- 

1916 
18  

 
 
 
 
 


