Государственный архив Республики Марий Эл

По реестру описей № 167

<u>Φ - 175</u>

Кужнурское волостное правление Уржумского уезда Вятской губернии

ФОНД № Ф - 175

опись № 1

дела постоянного хранения за 1884-1920 годы

на 7 листах

$N_{\overline{0}}$	Индекс	Zarohanak haha	Крайние	Кол-во	При-
Π/Π	дела	Заголовок дела	даты	листов	мечания
1	2	3	4	5	6

1884 гол

1884 год						
1	1	Владенная запись крестьян поч. Елембаево, участвующих в общинном владении землей	01.01.1884	5		
2	2	Владенная запись крестьян д. Черно-озерье, участвующих в общинном владении землей	01.01.1884	4		
3	3	Владенная запись крестьян д. Ексей участвующих в общинном владении землей		7		
		1891 год				
4	14	Дело об учреждении опеки над сиротами и имуществом умершего крестьянина д. Изаньга Игнатия Семенова	09.08.1891 25.11.1908	34		
		1892 год				
5	4	Дело об учреждении опеки над малолетним сыном и имуществом умершего крестьянина д. Семеевой Василия Егорова	13.04.1892 09.03.1913	29		
	1893 год					
6	5	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Ексей Вятчино Андрея Петровича Федяева	10.07.1893 10.03.1910	36		

1	2	3	4	5	6
		1894 год			
7	7	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Верхнего Кугенер Дмитрия Никифорова	28.09.1894 12.01.1911	33	
8	6	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Немды Григория Маркова	06.12.1894 19.02.1910	30	
		1895 год			
9	10	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Чебаково Ивана Дмитриева	31.01.1895 24.11.1908	52	
10	11	Документы о рассмотрении жалобы крестьянки д. Янки Шукшан Авдотьи Ивановны Бирюковой о неправильном учреждении опеки над имуществом после смерти её мужа Анатолия Ивановича Бирюкова (прошение, приговоры, опись имущества и др.)	05.03.1895 26.11.1908	32	
11	9	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Чебаково Василия Осиповича Отмахова	15.05.1895 12.04.1912	61	
12	19	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Петров Ключ Федора Ларионовича Домрачева		41	
13	13	Дело об учреждении опеки над малолетней дочерью и имуществом умершего крестьянина д. Куршенер Родиона Андреева	14.11.1895 25.11.1908	37	
14	12	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Верхний Кугунер Ефима Савельева		26	

					4
1	2	3	4	5	6
		1896 год			
15	17	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Энермучаш Герасима Павлова	30.01.1896 12.02.1907	21	
16	15	Дело об учреждении опеки над имуществом умершего крестьянина д. Верхний Тушнур Филимона Яковлева	12.06.1896 31.12.1919	40	
17	8	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Большая Толмань Андрея Назаровича Егорова	05.08.1896 19.02.1915	87	
18	18	Дело об учреждении опеки над малолетней дочерью и имуществом умершего крестьянина д. Петров Ключ Ильи Гурьяновича Домрачева	03.11.1896 19.02.1910	52	
19	16	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Средняя Чуча Федора Игнатьева и его жены Марины Антроповой	26.11.1896 19.02.1910	36	
		1897 год			
20	20	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Немды Тимофея Гавриловича Бирюкова и его жены Аграфены Федосьевны Бирюковой	13.03.1897 19.02.1910	60	
		1898 год			
21	21	Дело об учреждении опеки над имуществом умершего крестьянина д. Короткий Ключ Герасима Петрова	09.11.1898 19.02.1910	29	
		1899 год			
22	24	Дело об учреждении опеки над семьей и имуществом умершего крестьянина д. Акилово Андрея Тихоновича Блинова	10.02.1899 20.02.1915	45	
23	25	Дело об учреждении опеки над семьей и имуществом умершего крестьянина д. Немда Андрея Семеновича Мосунова	30.03.1899 09.02.1907	18	

1	2	3	4	5	6
24	22	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Янки Шукшан Федора Зиновьевича Бирюкова	16.07.1899 31.12.1919	49	U
25	23	Дело об учреждении опеки над малолетней дочерью и имуществом умершего крестьянина д. Вочканур Никиты Ильича Домрачева	04.08.1899 04.02.1913	38	
26	26	Документы об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умерших крестьян: д. Верхний Кугенер - Федора Филиппова, д. Черная Грязь - Марка Никифоровича Егошина, д. Янки Шукшан - Никиты Васильевича Бирюкова (протоколы, приговоры, описи имущества и др.)	20.08.1899 09.01.1920	55	
		1900 год			
27	27	Документы об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умерших крестьян д. Косоротково - Игнатия и Михаила Савельевых	14.07.1900 1917	37	
		1901 год			
28	28	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Немда Абалыша Федора Козьмина	17.06.1901 04.03.1916	33	
		1903 год			
29	29	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Репино Ивана Тихоновича Жубрина	17.11.1903 10.08.1910	17	
		1904 год			
30	33	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Малое Чобыково Петра Кондратьева	19.02.1904 12.02.1912	15	

1	2	3	4	5	6
31	35	Дело об учреждении опеки над семьей и имуществом умершего крестьянина д. Янки Шукшан Прокофия Абрамовича Бирюкова	26.02.1904 20.02.1910	28	
32	34	Дело об учреждении опеки над малолетним сыном и имуществом умершего крестьянина д. Первое Танаково Андрея Тарасова	09.03.1904 06.02.1913	26	
33	31	Дело об учреждении опеки над детьми и имуществом умершего крестьянина д. Толмань-Тушнурята Никифора Никола-евича Домрачева	09.03.1904 1917	40	
34	32	Дело об учреждении опеки над детьми и имуществом умершего крестьянина д. Шуньга Петра Алексеева	30.03.1904 05.02.1918	31	
35	30	Документы об учреждении опеки над детьми, имуществом умерших крестьян: д. Репино — Тимофея Ивановича Жубрина, д. Верхняя по ключу Олендур — Романа Григорьевича Лоскутова (протоколы, приговоры, описи имущества и др.)	04.04.1904 21.01.1911	33	
		1905 год			
36	38	Дело об учреждении опеки над семьей и имуществом умершего крестьянина д. Толмань-Ибраево Никиты Кириллова		11	
37	37	Дело об учреждении опеки над семьей и имуществом умершего крестьянина д. Большая Толмань Андрея Михайловича Мосунова	12.07.1905 04.03.1916	34	
38	39	Дело об учреждении опеки над малолетней дочерью и имуществом умершего крестьянина д. Верхняя Орья Антона Дмитриева	07.09.1905 10.01.1911	17	
39	36	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина д. Большой Вильял Тимофея Артемьева	15.12.1905 1917	32	

					,
1	2	3	4	5	6
		1906 год			
40	40	Дело об учреждении опеки над малолетним сыном и имуществом умершего крестьянина д. Ексей Елкино Осипа Антиповича Домрачева	27.06.1906 08.03.1916	39	
41	41	Дело об учреждении опеки над малолетними детьми и имуществом умершего крестьянина поч. Памаш Павла Полуэктова	21.07.1906 20.11.1908	6	
42	42	Дело об учреждении опеки над малолетней дочерью и имуществом умершего крестьянина поч. Памаш Ефима Васильева	24.10.1906 1917	26	
43	43	Дело об учреждении опеки над детьми и имуществом умершего крестьянина д. Мокосеево Алексея Захаровича Мокосеева	16.03.1906 14.02.1917	30	
		1908 год			
44	44	Дело об учреждении опеки над малолетней дочерью и имуществом умершего крестьянина д. Черноозерье Якова Петровича Чучелина	29.11.1908 05.02.1913	21	
45	45	Дело об учреждении опеки над детьми и имуществом умершего крестьянина д. Малая Исюйка Матвея Васильевича Домрачева		25	
46		старая опись № 1	1884- 1916	18	